
FORMY PODSTAWOWE 

Muzeum Sztuki Nowoczesnej w Warszawie  współorganizuje w partnerstwie z Edukacyjną 

Fundacją im. Romana Czerneckiego ( „Fundacja EFC””) oraz we współpracy ze 

zrekrutowanymi szkołami wspólny projekt edukacyjny „Formy podstawowe. Wystawa sztuki 

w środowisku szkolnym 2025/2026”. Jego podstawowym zadaniem jest przybliżenie młodym 

pokoleniom sztuki współczesnej. Projekt wynika z założeń statutowych Muzeum jakim jest 

inspirowanie  i prowadzenie działalności upowszechniania kultury i sztuki. Współpraca ze 

szkołami wynika ze wspólnych celów -  jednym z celów systemu oświaty jest 

upowszechnianie wśród dzieci  i młodzieży wiedzy i umiejętności niezbędnych do aktywnego 

uczestnictwa w kulturze i sztuce narodowej i światowej, dlatego program odbywa się w 

szkołach. 

„Formy podstawowe” to cykliczny program edukacyjny dla uczennic i uczniów klas IV–VIII 

szkoły podstawowej. Każda edycja opiera się na nowym zestawie dzieł – instrukcji, gier, 

partytur, obiektów i innych form artystycznych stworzonych przez artystów specjalnie z myślą 

o szkołach. W roku szkolnym 2025/2026 odbędzie się piąta edycja programu. Do realizacji 

nowych prac zostali zaproszeni artyści i artystki z Polski i zagranicy, w tym między 

innymi: Mirosław Bałka, Neha Choksi, Alicja Czyczel, Józef Gałązka, kolektyw The Vessel, 

Yuki Okumura, Philippe Parreno, Weronika Zalewska i Ewelina Węgiel, Abbas 

Zahedi. Projektantem pudełka jest architekt Zygmunt Borawski.  

Zapakowane w specjalnie zaprojektowane pudełko dzieła i instrukcje artystek i artystów, 

trafią w listopadzie 2025 do 15 wybranych szkół na Mazowszu.  Szkoły zostały wybrane 

w otwartej rekrutacji we wrześniu 2025 roku. 

W każdej ze zrekrutowanych szkół  wybrany nauczyciel jest szkolnym koordyntorem 

programu. Każda szkoła współpracuje też z edukatorami muzealnymi. Nauczycieli i edukator 

prowadzą działania dla grup w ustalonych terminach i określonym przez nie rytmie.  

Podczas warsztatów odbywających się na przestrzeni roku szkolnego  uczestnicy  programu 

tworzą własne prace, ćwiczą kreatywność, pracę zespołową oraz zdobywają wiedzę o 

różnych technikach  i formach sztuki współczesnej. Jest to okazja do rozwijania twórczych 

umiejętności i budowania kompetencji społecznych. 

W finale programu grupy podzielą się efektami swojej pracy podczas wspólnego spotkania w 

Muzeum Sztuki Nowoczesnej w czerwcu 2026. 

Udział w programie jest bezpłatny. Przyjazd do Warszawy również leży po stronie Muzeum.  

Uczennice i uczniowie chętni do udziału w programie są zobowiązani do dostarczenia zgód 

opiekunów na udział w projekcie. 

Więcej o programie na stronie internetowej  

https://formy.artmuseum.pl/ 

 

  

 

  



Więcej o programie  

Formy Podstawowe. Wystawa Szkolna  

  

Formy podstawowe to cykl wystawienniczy, realizowany przez Muzeum Sztuki Nowoczesnej 

w Warszawie. Wystawa - w formie pudełka z gotowymi pracami i instrukcjami - będzie 

przekazana wybranym szkołom podstawowym. Może ona zostać skonstruowana i 

zrealizowana, w całości lub fragmentach, przez uczennice i uczniów, wspieranych przez kadrę 

nauczycielską oraz zespół edukacji MSN. Do udziału w drugiej edycji Form podstawowych 

zaproszonych zostanie około dziesięciu twórców, większość z nich obecnych w kolekcji 

Muzeum Sztuki Nowoczesnej w Warszawie. 

  

 Formy podstawowe nawiązują do historycznego programu School Prints, który 

wdrożono w życiu w Wielkiej Brytanii tuż po II wojnie światowej, w burzliwych czasach 

tworzenia nowego ładu politycznego i społecznego w Europie. Grupa uznanych artystów 

stworzyła litografie, które trafiły do szkół podstawowych, w celu promowania sztuki 

nowoczesnej (a tym samym uniwersalizmu i humanizmu) wśród dzieci. Był to pomysł 

małżeństwa Dereka i Brendy Rawnsley, związanych z wojskiem brytyjskim. Udało im się 

zarazić entuzjazmem do pomysłu kilku prominentnych krytyków sztuki i kustoszy muzealnych, 

oraz pozyskać specjalnie stworzone dla szkół prace m. in. Johna Nasha, Henriego Moore’a, 

Barbarę Jones, jak i twórców spoza Wielkiej Brytanii: Pabla Picassa, Fernanda Légera czy 

Henri Matisse’a. Identyczny zestaw litografii trafił do kilkudziesięciu szkół, były eksponowane 

w salach lekcyjnych i na korytarzach. 

  

   Współczesna wystawa Formy podstawowe, jako “wystawa-model do składania”, nawiązuje 

także do późniejszych eksperymentów związanych ze sztuką, edukacją i architekturą, jak np. 

prezentacja prac japońskiego konceptualisty On Kawary w latach 90. XX wieku, która miała 

miejsce w przedszkolach rozrzuconych po całym świecie. Czerpie także garściami z tradycji 

eksperymentalnych metod uczenia, artystów i artystek, architektów i architektek, 

wykładających w szkołach i czyniących edukację poszerzeniem swojej własnej praktyki 

twórczej, takich jak Jef Geys, Anna i Lawrence Halprin, Oskar Hansen, Joseph Beuys, María 

Teresa Hincapié, Asger Jorn, Ciudad Abierta (Miasto Otwarte), Pauline Oliveros, K. G. 

Subramanyan, OHO, Cornelius Cardew/ The Scratch Orchestra, Grzegorz Kowalski i wielu 

innych. 

  

   Formy podstawowe mają charakter cykliczny, raz do roku powstaje nowe pudełko z 

instrukcjami, partyturami i gotowymi pracami, stworzonymi przez współczesne artystki i 

artystów.  Dostarczają oni nowe prace lub instrukcje ich wykonania, z myślą o prezentacji w 

architekturze szkolnej: klasach i na korytarzach, gabinetach lekarskich, salach 

gimnastycznych, boiskach etc. W przypadku gotowych prac, są to nie tylko dzieła z obszaru 

grafiki warsztatowej, jak w brytyjskim pierwowzorze z 1946 roku (litografia), ale także inne 

formaty pozwalające na ich powielanie np. fotografia czy wydruki 3D. Z perspektywy publicznej 

instytucji sztuki, program ten jest eksperymentem dotyczącym własności, praw autorskich, 

pozyskiwania dzieł, ich zamawiania, produkcji, udostępniania, nadawania znaczeń. Utwór, 



którym są Formy podstawowe może być wielokrotnie multiplikowany i interpretowany (różne 

wykonania, selekcja fragmentów itd.) na zasadzie muzycznej partytury. 

  

    Pudełka z instrukcjami i gotowymi pracami są, „uśpioną” wystawą, która w każdej chwili 

może się zmaterializować, w formie wybranej przez uczennice i uczniów szkoły. Poprzez 

program Formy podstawowe zadajemy pytanie: co robimy i możemy zrobić ze sztuką? A także: 

czym może być wystawa? gdzie i kiedy się ona zaczyna i kończy? jaki jest “regulamin” 

działania sztuki? czego możemy nauczyć się od artystek i artystów? Aż wreszcie: czy poprzez 

sztukę powstaje wiedza, jak rozumieć dzieła sztuki, jak i czerpać naukę z ich nierozumienia? 

 

   Dzieła sztuki traktowane są w tym przypadku jako “dziwne narzędzia” (jak opisywał 

niecodzienne funkcje sztuki filozof Alva Noë, według którego służy ona nie tyle “tworzeniu 

przedmiotów”, co jest „sposobem aktywnego zaangażowania w świat”). Prace artystek i 

artystów stać się mogą elementami scenografii, pomocami dydaktycznymi, dekoracją, częścią 

infrastruktury szkolnej (jak dzwonek szkolny czy tablice do badania wzroku). Decyzja o miejscu 

ich zainstalowania, sposobie ich realizacji oraz funkcji, jest podejmowana przez użytkowników 

wystawy i architektury szkoły, przy wsparciu działu edukacji Muzeum Sztuki Nowoczesnej w 

Warszawie. Zakładamy, że interpretacje oraz aranżacje dzieł podyktowane będą 

indywidualnymi potrzebami i emocjami użytkowników wystawy. 

   

Sebastian Cichocki, Helena Czernecka  

 


